
 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 
 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 

социальной инфраструктуры и условий для беспрепятственного  

пользования услугами на территории Даровского муниципального района 

Кировской области на 2023-2028 годы 

 
 

В целях реализации Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О со-

циальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьи 26 Федерального 

закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвали-

дов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в целях обеспече-

ния беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приори-

тетных сферах муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области, администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по повышению зна-

чений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфра-

структуры и условий для беспрепятственного пользования услугами на террито-

рии Даровского муниципального района Кировской области на 2023-2028 годы 

согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для 

без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории Даровского 

муниципального района. 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.10.2023                         № 386 

пгт Даровской 



2 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

3. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области от 

26.01.2016 № 14 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «По-

этапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг». 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава администрации  

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 

 



 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 
 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от  23.10.2023  №  386 

 

 

ПЛАН 

мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и 

условий для беспрепятственного пользования услугами на территории 

Даровского муниципального района Кировской области на 2023-2028 годы 

 

 

Раздел 1. Общее описание мероприятий «Дорожной карты». 

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показате-

лей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной, транспорт-

ной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами на 

территории Даровского муниципального района на 2023-2028 годы (далее – 

«Дорожная карта») разработан во исполнение: Конвенции о правах инвалидов; 

Конституции Российской Федерации; Федерального закона от 24.11.1995 № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального 

закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвали-

дов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда», утвержденной Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363. 

Целью разработки «Дорожной карты» является обеспечение беспрепятст-

венного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (лю-

дей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получе-



2 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

нии услуг, необходимой информации) (далее - МГН) на территории муници-

пального образования Даровского района. 

Раздел 2. Цели и задачи мероприятий «Дорожной карты» Целями ме-

роприятий «Дорожной карты» являются: - Улучшение качества жизни инвалидов 

Даровского муниципального района, в том числе детей-инвалидов. - Создание 

условий инвалидам для свободного доступа к объектам социальной инфраструк-

туры: жилым, общественным и производственным зданиям, местам отдыха, 

спортивным сооружениям, культурно-зрелищным и другим учреждениям. Дос-

тижение указанных целей предусматривает решение следующих задач: 

Задача 1. 

Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы 

формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН на 

территории Даровского муниципального района. Реализация данной задачи по-

зволит оптимизировать межведомственное взаимодействие органов государст-

венной власти и администрации Даровского муниципального района, организа-

ций различных форм собственности при обеспечении доступности для данной 

категории граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности. 

Задача 2. 

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории Да-

ровского муниципального района. Реализация данной задачи будет способство-

вать созданию условий для интеграции инвалидов в общество и повышению ка-

чества жизни инвалидов в современных условиях.  

Задача 3. 

Информационно-методическое обеспечение системы реабилитации и со-

циальной интеграции инвалидов. Реализация данной задачи повысит уровень 

профессиональной компетентности специалистов, работающих с инвалидами, 

обеспечит создание эффективно действующей системы информационного обес-



3 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

печения инвалидов. Решение представленного комплекса задач по формирова-

нию без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать благо-

приятные условия для их социальной адаптации, будет способствовать гармо-

ничному развитию личности инвалидов через реализацию их творческого, ин-

теллектуального и физического потенциала. 

Раздел 3. Сроки и этапы реализации мероприятий «Дорожной карты» 

Реализация мероприятий «Дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2023 по 

2028 годы и включает три этапа: первый этап – 2023 год; 

второй этап – 2023-2026 годы; третий этап – 2028 год. 

Первый этап – оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения, выявление и определение степени соответствия требованиям 

доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, 

жилищного фонда, услуг образования и культуры, здравоохранения, спорта и 

отдыха посредством паспортизации и мониторинга, разработка нормативных 

правовых, методических и информационных документов и материалов; проведе-

ние мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инва-

лидов. 

Второй этап – реализация конкретных мероприятий в области обеспечения 

доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвали-

дов, повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного 

пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости и социокультурной 

реабилитации. 

Третий этап – анализ результатов состояния доступности среды жизнедея-

тельности для инвалидов и других МГН на территории Даровского муниципаль-

ного района, и разработка, в случае необходимости, плана мероприятий «дорож-

ной карты» на следующий период. 

В 2028 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет прове-

ден мониторинг результатов состояния доступности среды жизнедеятельности 



4 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

для инвалидов и других МГН на территории Даровского муниципального рай-

она. 

Раздел 4. Управление и контроль реализации мероприятий «Дорожной 

карты» 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми акта-

ми Даровского муниципального района Основным коллегиальным совещатель-

ным органом является комиссия по координации деятельности в сфере формиро-

вания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения (утв. постановлением администрации Даровского рай-

она от 20.02.2014 № 201). В состав Комиссии входят представители администра-

ции Даровского муниципального района, областных структур, реализующих го-

сударственные полномочия для инвалидов, председатель районной обществен-

ной организации инвалидов. Организацию исполнения мероприятий, текущее 

управление, координацию и контроль реализации «дорожной карты» осуществ-

ляет администрация Даровского района. 

Соисполнителями мероприятий «Дорожной карты» являются:  

- Отдел по делам культуру, молодежи, спорта и социальным вопросам ад-

министрации Даровского муниципального района; 

- Управление образованием Даровского муниципального района; 

- Отдел жизнеобеспечения администрации Даровского муниципального 

района; 

- Областные государственные учреждения социальной защиты и обслужи-

вания населения, здравоохранения. 

Раздел 6. Мероприятия «Дорожной карты»  

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг: 

№ 

п\

п 

Наименование ме-

роприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

исполне-

ния 

Ожидаемый  

результат 



5 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

1 Приведение муни-

ципальных норма-

тивных актов в со-

ответствие с феде-

ральным и регио-

нальным законода-

тельством 

Администрация 

Даровского района 

 

2023 год Приведение в со-

ответствие с зако-

нодательством 

нормативную базу 

2 Осуществление кон-

троля выполнения 

необходимых усло-

вий  

для беспрепятствен-

ного доступа инва-

лидов и других ма-

ломобильных групп 

населения к жилым 

и общественным 

зданиям, объектам 

социальной и транс-

портной инфра-

структуры при под-

готовке и выдачи  

разрешительной до-

кументации. 

Администрация 

Даровского района 

 

постоянно Обеспечение дос-

тупности зданий и 

сооружений  

3 Организация и про-

ведение мониторин-

га доступности к 

жилым и общест-

венным зданиям, 

объектам социаль-

ной, инженерной, 

транспортной ин-

фраструктуры среди 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

Администрация 

Даровского района 

 

2023-2028 

годы 

 

Выявление про-

блем, связанных с 

созданием условий 

для безбарьерной 

среды жизнедея-

тельности инвали-

дов 

4 Организация работы 

по паспортизации 

действующих зда-

ний, помещений, в 

которых гражданам 

предоставляются 

социальные услуги и 

которые не были об-

Администрация 

Даровского района 

 

2023-2025 

годы 

 

Уточнение плана 

мероприятий по 

созданию условий 

доступности объ-

екта для инвали-

дов других и ма-

ломобильных 

групп населения 



6 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

следованы ранее 

5 Внесение данных 

паспортов доступ-

ности социальных 

объектов района в 

автоматизирован-

ную систему учета 

Администрация 

Даровского района 

 

2023-2025 

годы 

 

Систематизация 

сведений об объ-

ектах Даровского 

муниципального 

района 

6 Доступность учреж-

дений образования, 

культуры, здраво-

охранения, социаль-

ной службы 

Руководители ор-

ганизаций и учре-

ждений района  

(по согласованию)  

2023-2025 

годы  

 

Создание доступ-

ной среды для ин-

валидов 

 

7 Организация и про-

ведение культурных 

и спортивных меро-

приятий с участием 

лиц с ограниченны-

ми возможностями 

здоровья. 

Отдел по делам 

культуру, молоде-

жи, спорту и соци-

альным вопросам, 

общественные ор-

ганизации  

(по согласованию) 

2023-2028 

годы 

 

Увеличение коли-

чества инвалидов 

из числа граждан с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, привле-

ченных к участию 

в культурных и 

спортивных меро-

приятий 

8. Освещение в сред-

ствах массовой ин-

формации меро-

приятий по обеспе-

чению доступности 

объектов социаль-

ной инфраструктуры 

Администрация 

Даровского рай-

она, 

Редакция газеты 

«Слава труду Да-

ровской» 

(по согласованию) 

2023-2028 

годы 

 

Информирование 

общественности о 

необходимости 

создания условий 

для безбарьерной 

среды жизнедея-

тельности инвали-

дов 

9. Организация прове-

дения социального 

опроса граждан с 

ограниченными 

возможностями здо-

ровья на выяснение 

степени удовлетво-

ренности условиями, 

созданными для 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности 

инвалидов 

Социальные служ-

бы 

(по согласованию), 

общественные 

организации 

(по согласованию) 

 

2023-2028 

годы 

 

Выявление про-

блем, связанных с  

созданием условий 

для безбарьерной 

среды жизнедея-

тельности инвали-

дов 

10. Организация прове-

дения информаци-

Комиссия по ко-

ординации дея-

2023-2028 

годы 

Увеличение коли-

чества представи-



7 

23.10.2023 d:\дорожная карта инвалиды\дорожная карта 2023.docx 

 

онных встреч, сове-

щаний для предста-

вителей организа-

ций, предприятий 

учреждений соци-

альной сферы Да-

ровского муници-

пального района 

тельности в сфере 

формирования 

доступной среды 

жизнедеятельно-

сти для инвалидов 

и других маломо-

бильных групп на-

селения 

 телей органов и 

учреждений соци-

альной сферы, 

предприятий, ор-

ганизаций про-

шедших обучение 

по вопросам фор-

мирования дос-

тупной среды 

жизнедеятельно-

сти инвалидов 

 

____________ 


